CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Criado pela Lei Municipal n!!l.503/96
Av: Waldomiro Cassiano Santana, 1102 - Centro - Tabapuã/SP

Fone: (17) 3562-1109 email: educacao_tabapua@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- CME REALIZADA

NO DIA 06/02/2024.

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas e trinta

minutos, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Waldomiro Cassiano

Santana, n2 1.102, Centro, Tabapuã/SP, realizou-se sob à presidência da Prof.!! Monise Matucci,

na qualidade de Presidente a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação - CME

(Quadriênio 2021/2024), instituído por força da Lei Municipal nº 1.503 de 06/11/1996 e

nomeados pelo Decreto nº 166/2017, de 01 de outubro de 2021. Após confirmação do quórum
' regimental à senhora Presidente, deu início a reunião, cumprimentou a todos, agradeceu a

presença, desejou um bom ano de trabalho e ressaltou a importância da participação do

Conselho na efetivação da Política Municipal de Educação. Em seguida convidou à senhora

Gislaine Silva dos Santos para secretariar os trabalhos. A Sra. Presidente pediu à Secretária que

fizesse a leitura da Pauta: 1- Aprovação da Ata anterior; 2- Apreciação da Prestação de Contas

do FUNDEB/42 Trimestre; 3 - Verba PODE Compromisso Nacional Criança Alfabetizada -

Cantinho da Leitura. A seguir, solicitou à Secretária que realizasse a leitura da ata anterior,

colocando-a em deliberação. Não houve manifestações ou protestos, e por aclamação a ata foi

aprovada por unanimidade pelos presentes. Apresentou aos membros para apreciação, a

prestação de contas do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDES referente ao 42 Trimestre de 2023, a qual foi

cuidadosamente analisada. Na sequência, passou a explicar sobre a Verba PODE Compromisso

Nacional Criança Alfabetizada, destinada às escolas municipais de Ensino Fundamental 1, a qual

foi depositada em conta em 19 de dezembro de 2023. Na EMEF "Prof. João Baptista Spínola de

Mello" , a verba recebida foi de R$ 6.175,00 (seis mil cento e setenta e cinco reais), sendo R$

4.322,50 (quatro mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos) de custeio, e R$

1.852,50 (Um mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) de material. Já na

EMEF " Monsenhor João Telho", a verba total recebida foi R$ 8.645,00 (oito mil seiscentos e

quarenta e cinco reais), sendo R$ 6.051, 50 (seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta

centavos) de custeio, e R$ 2.593, 50 (dois mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta

centavos) de material permanente. Essa verba busca viabilizar a instalação de espaços de

incentivo a práticas de leitura em sala de aulas apropriados à faixa etária, ao contexto

sociocultural, ao gênero e ao pertencimento étnico-racial dos estudantes, conforme o Decreto

11.556, de 12 de junho de 2023, que instituiu o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada e

estipulou em seu art. 29 incisos li e Ili, a disponibilização de recursos pedagógicos,

equipamentos, materiais e outros insumos utilizados pelas redes de ensino para a

implementação dos programas de alfabetização. Após todas as elucidações, deixou a palavra

em aberto para esclarecimentos e dúvidas, não houve quem dela quisesse fazer uso. Nada mais

havendo a tratar, a senhora Presidente agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a

reunião da qual eu, Gislaine Silva Santos, Secretária, lavrei a presente ata que depois de lida e

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Criado pela lei Municipal n21.503/96
Av: Waldomiro Cassiano Santana, 1102 - Centro - Tabapuã/SP

Fone: (17) 3562-1109 email: educacao_tabapua@hotmail.com

or mim e por todos os presentes. Tabapuã, 06 de fevereiro de